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3.1 DE LOS INGRESOS POR ARRENDAMIENTO  Y EN 
GENERAL  POR OTORGAR  EL USO O GOCE  TEMPORAL DE 

BIENES INMUEBLES. 

 

 Todas las personas o empresas que sus ingresos anuales 
sean por mayor un millon de pesos anuales , los ingresos  

en crédito  se declararan  y se calcularán  el impuesto 
que elñe corresponda hats el año de calendario  en el 

que sena cobrados. Como lo son  casa habitación, 
depatamentos habitacionales, edificios, locales 

comerciales, bodegasetc. 

3.2  PAGOS PROVISIONALES  A CUENTA  DEL IMPUESTO. 

Las personas fisicas o morales pagarn el impuesto sobre 
la renta son aticipos, como  contribuyente  perosna fisica 
, que seben realizar ante el  SAT de manera de obtenr  , 

menor presión impositiva  y financiera  llegando el 
momento del pago  anual de los mismos. 

3.3  PAGOS PROVISIONALES  A CUENTA DEL IMPUESTOs. 

Todos los apgos y información  del impusto ante  el SAT 
seran pagados antes de cada 17  de cada mes , se 

calculatra el  coeficiente  de utilidad  correspondiente  al 
último ejercicio  de doce meses  por el que hubiera  o 

debio  haberse presentado  declaración. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

3.4 DE LOS INGRESOS POR ENANJENACIÓN DE 
BIENES. 

Es aquel  en la cual las personas  fisicas  
obtienen  ingresos de su propiedad  de bienes  
ataravez de una venta  o permutua por lo que 
deberan pagar  por la enanjenación  de bienes 
muebles  afecturan pago provisional  por cada 

operación  aplaicando la tarifa que se 
determine , la cantidad que se obtenga  de 

dividir  la ganancia  en tre el núemro  de años 
trancurridos  entre la adquisición  y la 

enenjenación. 

3.5  DEL RÉGIMEN GENERAL. 

Es a quel el cual las perosnas fisicas ingresos 
derivados  de toda tranmisión  de propiedad de 
bienes  ya sea por una venta o una permutua. 

si se vende un automovil ,  o un inmueble entre 
otros bienes estran en este regimen y por lo 

tanto  cuando por naturaleza  de la transmisión  
no haya contraprestación , se entendera  el 

valor  de avalúo  practicado  por persona  
autorizada  por las autoridades fiscales. 

3.6 DE LA ENEJENACIÓN  DE ACCIONES  EN 
BOLSA DE VALORES.. 

La enejenacion estodo a quello ue va de la 
venta de un inmueble o mueble  que se debe 

determinar  la ganacia  obtenida en la 
operación . Posteriormente  se divira dicha 

ganacia  en dos partes ; ganacia acomulable , y 
que se sumara  a los demás ingresos del 

ejercicio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

3.7 PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA. 

Esto refiere a quedevebe tener un pago justo alas 
perosonas que tengan un automovil viejito ala que 
tengan un automovil de  nuevo  que se debe pagar  

los gastos públicos  y que no resulten enumerados  en 
cuando alas capacidades  ecónomicas  de los 

individuos y que los sujetos pasivos  contribuyan also 
gastos  públicos  en función de su perpectiva 

capacidad econónomica. 

3.8 RELACIÓN DEL CRÉDITO FISCAL. 

 

Esto sucede cuando el contribuyente asume  su 
voluntad  de asumir su responabilidad  para el debido 

cumplimiento  de las obligaciones  tributarias,  la 
autoridad fiscal  asume su derecho  de mantener  un 

control para la edecuada  recaudación  de los ingresos 
tributarios.cuando la autoridad verifique su base de 

datos  de cumplimiento  de obligaciones  de los 
constribuyentes, enviara  requerimineto  de las 
obligaciones  omitidas, el contribuyente  deberá  
atender encuanto al pago  de constribuciones  y 

hacerse acredor  de las multas. 

3.9  LA POTESTAD  Y LA COMPETENCIA TRIBUTARIA. 

La cosntitución crea leyes  para una mejor utilidad de 
la sociedad  y esto pasa amanos del Poder  Legsialtivo 

quien anaiza  y aprueba  lal ey  de Ingresos  de la 
Federeción  que contiene la sdiversas leyes  fiscales.  
Y la Potestad Tributaria del Estado  comprende  las 

funciones normativas  administrativas y 
juridiccionales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

3.10 LIMITACIÓNES DEL PODER 
TRIBUTARIO. 

Esto sedebe a que las perosnas fsicas 
como morales o en el Esatdo tendran 

que  crear constribuciones para  
poderatender sus propias necesidades 
de los municipios  estado o federación 

segun sea el gasto público. 

3.11 LOS INGRESOS TRIBUTARIOS. 

Los ingresos tributarios son todos a 
quellos que el gobierno interviene de 
alguna manera en su ingresos que el 

gobierno les pide que justifiquen o que  
declaren  sus ingresos ya sea mensual 

semanal , en una compraventa 
consumo o tranferencias. 

3.12  LOS INGRESOS NO TRIBUTARIOS . 

Los ingresos no tributarios  no forma 
parte del derecho fiscal sino son todos a 
quellos que el gobierno presta servicio 
público  al transporte fedral  o como 

tambien el permiso de explotación  de 
los bienes públicos  extraccción de 

petroleo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3.13 LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN. 

Este tipo de ingresos tiene que pasar por el 
Poder Legsilativo  es decir la camara de 

Diputados  y senadores de la república  una vez 
que reciba el proyecto  de ley, dentro del periodo 
de se sesiones  en el que se aya dado aconocer , 

si el proyecto  de la ley fiscal aprueba  por la 
Camara de Diputados , pasara a los senadores  
para su discusión , si esta ultima lo aprueba  se 

remite al ejecutivo y devera enviarse al 
Presidente  de la ´República  para su 

promulgación  y Publicacción  el Diario POficial 
de la Federación . 

3.14 LA LEY FISCAL. 

Las leyes ficales  establecen infracciones y lo 
montos  de las multas  que se aplican a la misma  
son las que rigen las obligaciones  fiscales  de los 
constribuyentes y los hacen acompañadas  de los 
regalemntos  para su aplicación y esto viene del 

Poder Legislativo. 

3.15 LIMITES ESPACIAL TEMPORAL Y 
COSNTITUICIONAL. 

Esa quel periodo  de tiempo  que las leyes  han 
señalado  para que una disposición  de caracter 

tributario  éste en vigor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4.1 DE LOS INGRESOS POR ADQUISICIÓN  DE 
BIENESN. 

Son tod a quellos bienes  la donacio, los 
tesoros, , la adquisicioón por prescripción. 
Las perosnas fisicas que obtengan ingresos  
por adquisición de bienes, podran efectuar, 

para el calculo del impuesto anual, por 
ejemplo las cosntribuciones locales y  

federales , con exepción  del impuesto  sobre 
la renta  asi como los gastos  notariales  

efectuados  con motivo  de la adquisición. 

4.2  DE LOS INGRESOS POR INTERESES. 

Esto biene de las perosnas que reciben un  
ingreso que les pagan las ainstituciones  

bancarías  de seguros y finanzas  deriivados 
de sus cuentas  quienes paguen  los intereses  

ques erefiere este ariculo 133 de esta ley  , 
estan obligados  a retener  y enterar  el 

impuesto  aplicando  la taza que el afecto  
establezca. 

4.3 DE LOS INGRESOS POR LA OBTENCIÓN DE  
PREMIOS. 

Se cosndieran ingresos todos a quellos 
premios que deriven  de la celebración de  

de loterías,  rifas,  sorteos, juegos con 
apuestas  y concurso de  toda clase . las 

perosnas morales pagaran solo el 30 
porciento del  del monto total del premio , 

mientras que las perosnas fisicas  aportaran 
35 porciento y portanto estos sujetos  

aretención  en la fuente  auna tarifa de 20%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4.4 DE LOS INGRESOS POR DIVIDENDO Y 
ENGENERAL POR LAS GANANCIAS 

DISTRIBUIDAS  POR PERSONAS MORALES. 

 

Es aquel  enel cual las personas  fisicas 
tambien  conocidas  como socios  o 

accionistas  que forman parte de una 
persona moral , obtienen ingresos  

derivados d las utilidades  que generan, 
derivados dividendos , ganancias o 

utilidades. 

4.5 DE LOS DEMAS INGRESOS  QUE 
OBTENGAN LAS PEROSNAS FISICAS. 

 

Se cosideran  ingresos  obtenidos  por las 
personas  fisicas , asi como las cantidades  
que perciban  para efectuar  gastos  por 
cuentas de terceros , salvo que dichos 

gastos  sean respaldados  con 
comprobantes fiscales. 

4.6  DE LA DECLARACIÓN ANUAL. 

Esta decalaracion permite al cotribuyente 
ver cuanto es la cantidad que pagara 

anualmente , estos es para las personas 
fisicas que no exedan a ams de $ 400,000. y 

menos de $100,000. y reporatndo  los 
movimientos finaciaeros  y la fecha limite 
para declarar es el  31 de marzo del 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4.7 LAS CONSTRIBUCIONES. 

Es el conjunto de normas juridicas fiscales  que 
regulan la determinación , reacaudación y 

administración para el estado . De sus ingresos  
tributarios , impuestos , ya que este es el vinculo  
juridico del  Estado , actuando como sujeto activo 
, la autoridad fiscal  pueda recaudar  sus recursos  
es necesario  que exista la Ley fiscal  como norma 
Juridica , de lo contrario  estaría cometiendo un 
abuso de autoridad  al recaudar algún impuesto. 

2.8 CLASIFICACIÓN DE LAS COSNTRIBUCIONES E 
IMPUESTOS. 

Los impuestos directos son todos a quellos  que 
no pueden ser trasladados , lo que repercute el 
patrimonio  del sujeto  pasivo, y los impuestos  

indirectos  son los que si se pueden ser 
trasladados , lo que no repercuten  en el 

patrimonio  del sujeto  pásivo si no en otras 
perosnas quines  los recupera el sujeto pasivo. 

 

4.9 ACCESORIOS DE LAS CONSTRIBUCIONES. 

 Son las que esta establecida en la ley  a cargo de 
las perosnas fisicas como morales  que se 

beneficien  de manera directa .Los cargos , las 
sanciones,, los gastos de ejecución  y ala 

indeminización  que se debe pagar  al fisco  
federeal  cuando  se libra  sin fondos  un cheque  

para el  pago de constribuciones . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

4.10 APROVECHAMIENTO Y PRODUCTO. 

Son los ingresos que percibe el Estado por 
funciones  de derecho público distintos de las 

cosntribuciones , de los ingresos  derivados  
de financiamiento  y de los que obtengan  los 
organismo  decetralizados  y las empresas  de 

participación estatal. 

4.11 PRINCIPIOS DE LOS IMPUESTOS. 

Los principios de los impuestos son la riqueza 
de las nacion es , pueden ser Pricipio de 

justicia , principio de certidumbre , pricipio 
de comodidad principio  de económia . 

 


